PAGE
6

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ Пыть-Ях

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 28.01.2025

№ 17-па
Об утверждении порядка приемки
и оприходования вторичных
материалов, образующихся при
исполнении муниципальных
контрактов по капитальному
ремонту, реконструкции и

демонтажу муниципального
имущества
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказами Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», от 15.11.2019 № 180н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы», положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Пыть-Яха, утвержденным решением Думы города Пыть-Яха от 19.06.2012 № 156:
1. Утвердить порядок приемки и оприходования вторичных материалов, образующихся при исполнении муниципальных контрактов по капитальному ремонту, реконструкции и демонтажу муниципального имущества (приложение).
2. Признать утратившими силу:

-
постановление администрации города от 24.07.2015 № 217-па «Об утверждении порядка приемки и оприходования вторичных материальных ресурсов, образующихся при разборке или демонтаже муниципального имущества, в том числе полученных при исполнении муниципальных контрактов»;

-
 постановление администрации города от 06.07.2017 № 175-па «О внесении изменения в постановление администрации города от 24.07.2015 № 217-па «Об утверждении порядка приемки и оприходования вторичных материальных ресурсов, образующихся при разборке или демонтаже муниципального имущества, в том числе полученных при исполнении муниципальных контрактов» (в ред. от 30.05.2017 № 141-па)».

3. Управлению по внутренней политике (Н.О. Вандышева) опубликовать постановление в информационном приложении «Официальный вестник» к газете «Новая Северная газета» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании «Официальный сайт «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ».

4. Управлению по информационным технологиям (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города – председателя комитета по финансам, первого заместителя главы города.
Глава города Пыть-Яха

Д.С. Горбунов

 Приложение

к постановлению администрации
города Пыть-Яха

от 28.01.2025 № 17-па
ПОРЯДОК

приемки и оприходования вторичных материалов, образующихся при исполнении муниципальных контрактов по капитальному ремонту, реконструкции и демонтажу муниципального имущества (далее – Порядок)
1.
Настоящий Порядок устанавливает процедуру приемки и оприходования вторичных материалов (далее – материалы), полученных при исполнении муниципальных контрактов (договоров) по проведению работ по капитальному ремонту, реконструкции и демонтажу муниципального имущества, числящегося в реестре муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении муниципальных учреждений и (или) в хозяйственном ведении у унитарного предприятия либо числящегося составе имущества муниципальной казны, при этом Заказчиком указанных работ могут быть МКУ Администрация г.Пыть-Яха, муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства г.Пыть-Ях» (далее – УКС), либо муниципальное учреждение (далее – МУ) или унитарное предприятие (далее – МУП).
Настоящий порядок также применяется при проведении работ по асфальтированию муниципальных автомобильных дорог и внутриквартальных проездов.
2. Положения настоящего порядка не распространяются на работы по демонтажу объектов жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и (или) непригодным для проживания.
3.
Для определения целесообразности оприходования и пригодности материалов, полученных при проведении работ, указанных в пункте 1. настоящего порядка, к дальнейшему использованию, Заказчик работ в течении семи рабочих дней со дня заключения контракта (договора) создает комиссию, в состав которой включаются:
- представители УКСа, управления по муниципальному имуществу (далее – УМИ), управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города (далее – УЖКК), подрядной организации, в случае, если работы проводились в отношении имущества, числящегося в составе имущества муниципальной казны;

- представители УКСа, подрядной организации, муниципального учреждения (унитарного предприятия), в случае если работы, проводились в отношении имущества, числящегося на балансе МУ или МУП.
Приказ (распоряжение в случае если заказчиком работ является МКУ Администрация г. Пыть-Яха) о создании комиссии по осмотру и оприходованию материалов, пригодных для дальнейшего использования, полученных при исполнении муниципального контракта подготавливается Заказчиком работ.

4.
В компетенцию комиссии по осмотру и оприходованию материалов, пригодных для дальнейшего использования, полученных при исполнении муниципального контракта (далее – комиссия) входит:

-
осмотр имущества, в отношении которого проводятся работы по капитальному ремонту, реконструкции или демонтажу;

-
осмотр материалов, полученных при проведении работ, согласно муниципальному контракту;

-
установление степени физического износа (разрушения) демонтированных материалов;

-
установление предварительных значений количества, объема и веса материалов, пригодных для дальнейшего использования, а также количества и объема материалов, подлежащих утилизации;

-
внесение предложений по дальнейшему использованию материалов, полученных от разборки или демонтажа муниципального имущества в связи с проведением работ по сносу, реконструкции или капитальному ремонту объектов;
-
составление акта по результатам работы комиссии, с указанием сведений о количестве вторичных материалов и месте их складирования (вывоза).
5.
Ответственным за составление акта является Заказчик проводимых работ.

Акт по результатам работы комиссии составляется и подписывается членами комиссии, руководителем организации и заказчиком работ в течении пяти рабочих дней со дня осуществления осмотра материалов, полученных при проведении работ.
6. Учреждение (предприятие) - балансодержатель муниципального имущества, в отношении которого проводились работы по капитальному ремонту, реконструкции, демонтажу, в течении десяти рабочих дней со дня подписания акта комиссионного осмотра обеспечивает подготовку правового акта (приказа по учреждению (предприятию) об оприходовании (принятию к учету) вторичных материалов, пригодных для дальнейшего использования, в случае, если работы проводились в отношении имущества, числящегося в казне, УМИ подготавливает проект распоряжения администрации города об оприходовании вторичных материалов.
7. Учет вторичных материалов осуществляется в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете нефинансовых активов в МУ и МУП и их учетной политикой.
8. Хранение вторичных материалов, учитываемых в составе материальных запасов казны, на территории МУ или МУП осуществляется на безвозмездной основе на основании заключенного договора хранения.
8.1. Материалы, пригодные для дальнейшего использования, принятые к учету, могут быть использованы при выполнении работ по ремонту муниципального имущества, объектов муниципального жилищного фонда, при благоустройстве городских общественных территорий, при восстановлении элементов благоустройства поврежденных при проведении аварийных работ, проводимых муниципальным предприятием, либо проданы в рамках программы приватизации муниципального имущества.
8.2. Передача (согласование выдачи) вторичных материалов, числящихся в муниципальной казне, осуществляется на основании распоряжения администрации города. Отпуск вторичных материалов осуществляется, с участием представителей организации-хранителя, УМИ с составлением соответствующего акта приема-передачи вторичных материалов.
9. МУ и МУП использует вторичные материалы, пригодные для дальнейшего использования, в своей производственно-хозяйственной деятельности, в случае отсутствия потребности в полученных материалах, вправе передать их на баланс другой муниципальной организации.
10. Непригодные для дальнейшего использования вторичные материалы, конструкции и детали, выполненные из металла, подлежат сдаче организацией-балансодержателем (МУ, МУП, МКУ Администрация г. Пыть-Яха) в металлолом.

11. Списание материалов, принятых к бухгалтерскому учету, и в дальнейшем переданных для вторичного использования либо утративших свои потребительские свойства ввиду длительного хранения или воздействия атмосферных явлений, осуществляется с оформлением соответствующего акта, на основании приказа муниципального учреждения (предприятия), либо распоряжения администрации города при списании материальных запасов, учитываемых в казне.